
 
 

HOTĂRÂRE 
                                                         nr. 68/24.12.2019 

Cu privire la: 
 Aprobarea  Organizării  Reţelei  şcolare a unităţilor de învăţământ  de stat  la  nivelul  

comunei  Vitomireşti, judeţul  Olt  în  anul  şcolar:  2020-2021 
 

Având în vedere: 
 Prevederile art. 61 alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 Prevederile  Anexei la Ordinul Ministrului Educatiei Naționale  nr. 5090/30.08.2019, pentru 
aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de scolarizare pentru învatamantul 

preuniversitar de stat,  evidenta efectivelor de prescolari si elevi scolarizati in unitatile de invatamant 

particular, precum si emiterea avizului conform in vederea organizarii retelei unitatilor de invatamant 
preuniversitar pentru  anul scolar: 2020-2021; 

 Prevederile Legii nr. 52/2003 transparenţa decizională in administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, rerepublicată cu modificarile si completarile ulterioare; 

 Prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Adresa nr. 12830/16.12.2019 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt înregistrată la Primăria 

comunei Vitomirești, județul Olt cu nr. 6.811/19.12.2019 prin care ne înaintează avizul conform; 

 Avizul conform nr. 753/16.12.2019 emis de Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt privind 

organizarea rețelei scolare la nivelul comunei Vitomirești, județul Olt; 

 Hotărârea Consiliului de Administrație al Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt referitoare la 
aprobarea acordării avizului în vederea organizării rețelei scolare, începând cu anul scolar 2020-2021; 

 Referatul de aprobare al primarului nr. 6.812/19.12.2019; 

 Raportul compartimentului de resort nr. 6.813/19.12.2019; 

 Proiectul de hotărâre nr.6.814/19.12.2019; 

 avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;    
În temeiul art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 
HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă  organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ de stat la nivelul 

comunei Vitomireşti, judeţul Olt începând cu anul şcolar 2020-2021, conform Anexei ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta  hotărâre  se  va înainta Instituţiei  Prefectului  - Judeţul Olt, primarului  şi 

viceprimarului  localităţii, Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, Liceului  Tehnologic  Vitomireşti,  şi se 

va aduce la cunoştinţă  publică, prin afişarea  la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet. 

  

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                 CONSILIER,                            SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                    Gheorghe  PÎRCĂLĂBELU                                     Elena-Liana  PREDA    
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 

 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro  



 
 

 
 

 
 

                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 


